PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO

PROCESSO ADM. VIRTUAL - PROAD N.º 8281/2020

G:\Sec_Adm\S A 2021\COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS\CONTRATOS 2021 e outros termos\ELABORAÇÃO - Contratos

e outros termos\CONTRATOS\2020\19-20 - Reforma VT Sena Madureira\1º T.A. CT 19-20 Acréscimo-Supressão.doc -      1               mcsm

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 19/2020

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO/OBRA DE
ENGENHARIA N.º 19/2020, QUE FAZEM ENTRE SI
O TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª
REGIÃO E A EMPRESA E M COSTA ENGENHARIA
EIRELI.

O TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO, inscrito no CNPJ/MF sob o
n.º 03.326.815/0001-53, com sede na rua Almirante Barroso, 600 – Mocambo - Porto
Velho/RO, CEP. 76901-801, neste ato representado pelo Diretor Geral e Ordenador de
Despesas, ou quem estiver respondendo no cargo na forma regimental, doravante
denominado CONTRATANTE, e a empresa E M COSTA ENGENHARIA EIRELI, inscrita
no CNPJ/MF sob o n.º 11.621.292/0001-04, sediada na rua Epaminondas Martins, 309 –
Centro - Feijó/AC, CEP. 69.918-044, doravante designada CONTRATADA, neste ato
representada pelo senhor Eudes Moreira da Costa, portador da Carteira de Identidade n.º
1.018.885-1, expedida pela SSP/AC, e CPF n.º 893.443.322-15, tendo em vista o que
consta no Processo n.º 8281/2020 e em observância às disposições da Lei 8.666, de 21
de junho de 1993, da Lei de Diretrizes Orçamentárias vigente e do Decreto 7.983, de 8
de abril de 2013, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo, decorrente do Pregão
Eletrônico n.º 25/2020, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

1.1 Acréscimo contratual na ordem de 13,85% e supressão no percentual de 22,60%
alusivos a reforma do prédio que abriga a Vara do Trabalho de Sena Madureira/AC, de
acordo com Projeto Básico e demais documentos técnicos que se encontram anexos ao
Instrumento Convocatório do certame que deu origem a este instrumento contratual.

CLÁUSULA SEGUNDA – DAS ALTERAÇÕES

2.1. Em vista do acréscimo no importe de R$ 12.978,05 (13,85%), bem com a supressão
no preço de R$ 21.180,78 (22,60%) estando pois ambos valores/percentuais dentro dos
limites estabelecidos no artigo 65 da Lei 8.666/93, tomando por base a importância inicial
avençada de R$ 93.700,00 (noventa e três mil reais e setecentos reais), de forma que a
presente contratação finaliza-se em R$ 85.497,27 -, depreendendo-se dos valores
apresentados nas planilhas retificadora constantes – Id’s 55 e 58 - dos autos do PROAD
N.º 8281/2020.

CLÁUSULA TERCEIRA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1 As despesas com o pagamento do referido objeto estão previstas no Programa de

ROMARI

O NUNES

THADDE

U

Eudes

Moreira

da Costa

PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO

PROCESSO ADM. VIRTUAL - PROAD N.º 8281/2020

G:\Sec_Adm\S A 2021\COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS\CONTRATOS 2021 e outros termos\ELABORAÇÃO - Contratos

e outros termos\CONTRATOS\2020\19-20 - Reforma VT Sena Madureira\1º T.A. CT 19-20 Acréscimo-Supressão.doc -      2               mcsm

Trabalho 02.126.0033.4256.6020 – Apreciação de Causas Trabalhistas – Natureza da
Despesa 3390.39.16, nota de empenho n.º 2020NE001005 de 16/11/2020.

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO
4.1 Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato n.º 19/2020,
não modificadas pelo presente termo aditivo.

E, por estarem justas e acordadas, as partes assinam eletronicamente o presente
Instrumento em uma única via.

Porto Velho, 24 de fevereiro de 2021.

(assinado digitalmente)

Romário Nunes Thaddeu
Diretor Geral do TRT14ª REGIÃO

CONTRATANTE

(assinado digitalmente)
Eudes Moreira da Costa

E M COSTA ENGENHARIA EIRELI

CONTRATADA

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021030800117

117

Nº 44, segunda-feira, 8 de março de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

2021NE000176de11/02/21- CONSULTRE CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA. Obj.:
Inscrição de servidores para curso de capacitação. R$ 3.394,00. Inexigibilidade. Proad
364/21;

2021NE000209de24/02/21- COMERCIAL PORTO ALEGRESE DE MÁQUINAS CALCULADORAS
LTDA. Obj.: Aquisição de Cartucho de toner preto para impressora multifuncional. R$
94.365,00. Pregão. Proad 1783/2020;

2021NE000210de24/01/21- 3S INFORMÁTICA EIRELE.Obj.: Aquisição de unidade de imagem
para impressora.ARP Nº 05/2020. R$12.829,25. Pregão. Proad 1578/2020;

2021NE000203de 23/02/21-VOLIA BOMFIM CASSAR.Obj.:Contratação de profissional para
ministrar palestra para Magistrados e Servidores.R$ 3.500,00.Inexigibilidade.Proad
361/2021;

2021NE000222de26/02/2021-OSCAR MARCELO SILVEIRA DE SILVEIRA.Obj:Contratação de
profissional para Ministrar curso para Magistrados e servidores via plataforma digital.R$
990,00.Inexigibiidade.Proad 670/2021;

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 8ª REGIÃO
S EC R E T A R I A

COORDENAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

EXTRATO TERMO ADITIVO Nº 10/2021

Especie: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato TRT8 11/2016; Partes: Tribunal Regional do
Trabalho da 8ª Região e a empresa CLARO S/A; Objeto: Prorrogação excepcional da
vigência contratual por 6 (seis) meses, ou até a efetiva contratação, com efeitos a partir de
09/03/2021 e vigência até 08/09/2021; Processo TRT8 nº 4043/2018; Assinatura: 08 de
março de 2021; pelo Tribunal: a Exma. Sra. Graziela Leite Colares, Desembargadora
Presidente e, o Senhor Newton Cunha da Costa, pela Contratada.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 9ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2021 - UASG 80012

Nº Processo: 2911/2021. Objeto: Fornecimento e aplicação de vacinas antigripais. Total de
Itens Licitados: 4. Edital: 08/03/2021 das 08h00 às 17h00. Endereço: Rua Vicente Machado,
147, Centro, 9. Andar, - Curitiba/PR ou https://www.gov.br/compras/edital/80012-5-00003-
2021. Entrega das Propostas: a partir de 08/03/2021 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 19/03/2021 às 14h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: Havendo divergência entre as informações
constantes no Comprasnet e no edital, prevalecerão as do último..

ALEXANDRO FURQUIM
Pregoeiro

(SIASGnet - 05/03/2021) 80012-00001-2021NE000241

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO
SECRETARIA DE COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA

SETOR DE CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ESPÉCIE: TRT MA - 1283/2019. Espécie: Ata de Registro de Preços n.º 05/2021, referente
ao Pregão Eletrônico n.02/2021. Fundamentação Legal: Leis n. 10.520/02 e n.8.666/93,
Decreto n. 7.892/13. OBJETO: Registro de Preços para eventual contratação de
fornecimento de licenças de software Autodesk. FORNECEDORA e VALOR REGISTRADO:
Tecnetworking Serviços e Soluções em TI Ltda (Tecnet Corporation do Brasil) -
R$147.600,00. VIGÊNCIA: 04/03/2021 a 03/03/2022. DATA E ASSINATURAS: 04/03/2020 -
Ildefonso Rocha de Souza, Ordenador da Despesa-TRT11 e Zaimison Antones Rodrigues
Cartaxo, pela Fornecedora.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 12ª REGIÃO
S EC R E T A R I A

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: PRE 8009/2016. Partes: Tribunal Regional do Trabalho da 12ª Região e Stafetta
- Esporte, Lazer & Eventos Ltda. EPP. Objeto: Acrescer 2 horas-aula em horários conforme
necessidade e ajuste das partes. Data da assinatura: 5-3-2021. Pelo TRT: Maria de Lourdes
Leiria, Desembargadora do Trabalho-Presidente. Pela Contratada: Joana Coutinho Borges
da Costa, Sócia-Gerente.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: CTO 3949/2020 (PRE 11734/2019). Partes: Tribunal Regional do Trabalho da 12ª
Região e Liderança Limpeza e Conservação Ltda. Objeto: Alterar o valor do contrato, a
partir de 1º-1-2021, em razão do advento da CCT-2021, para R$ 69.437,94 mensais. Data
da assinatura: 5-3-2021. Pelo TRT: Maria de Lourdes Leiria, Desembargadora do Trabalho-
Presidente. Pela Contratada: Willian Lopes de Aguiar, Procurador.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2021

PROAD N.º 7343/2020. Contratante: TRT-14ª REGIÃO. Contratada: XP ON CONSULT O R I A
LTDA., CNPJ-MF sob o n.° 23.518.065/0001-29. Objeto: a aquisição de solução de
videoconferência em nuvem e serviço de suporte técnico, conforme especificado na tabela
abaixo, nos termos e condições constantes neste contrato, seus anexos e no edital do
Pregão Eletrônico n.º 060/2020/TST em que o TRT14 é coparticipante da licitação nos itens
1 e 3. Dotação orçamentária: Programa de Trabalho - PTRES 168137 - Apreciação de
Causas Trabalhistas - Natureza da Despesa 339040.11, nota de empenho n.º
2021NE000156 de 22/2/2021, nos valores mensal de R$ 1.726,66 e anual de R$ 20.770,00.
Assinado: 2/3/2021. Assinaturas: Eder Jorge Machado Santana, Diretor-Geral, em
substituição, e Ordenador de Despesas do TRT-14ª Região, e de outro, o senhor Aguinaldo
Alves Barbosa, representante da contratada.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 02/2020
PROAD Nº 12358/2019. Contratante: TRT-14ª REGIÃO. Contratada: GRAFFPEÇAS
COMÉRCIO DE PEÇAS LTDA., CNPJ-MF sob o n.° 04.494.817/0001-14. Objeto: suspensão
por 120 dias (§ 5º, do art. 79, da Lei 8.66/1993) ou até que a situação se normalizar
devido ao agravamento da pandemia COVID-19, dos serviços alusivos ao Contrato n.º
02/2020, que trata dos serviços de manutenção preventiva e corretiva, nos
equipamentos instalados na Seção de Serviços Gráficos deste Tribunal, conforme
especificações detalhadas no Termo de Referência (Anexo I do edital), Pregão Eletrônico
n.º 07/2020 e Proposta de Preços. Assinado: 26/2/2021. Assinaturas: Romário Nunes
Thaddeu, Diretor-Geral e Ordenador de Despesas do TRT-14ª Região, e de outro, a
senhora Lázara Maria de Almeida Carvalho, representante da contratada.

8º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 10/2018
PROAD N.º 24439/2017. Contratante: TRT-14ª REGIÃO. Contratada: MORAES & SANTOS
LTDA - ME., CNPJ-MF sob o n.° 13.912.590/0001-70. Objeto: prorrogação da vigência,
fixação do preço, dotação orçamentária, direito de solicitar repactuação de preços e
ratificação dos servidores que farão a fiscalização do Contrato n.º 10/2018, que trata
da prestação dos serviços contínuos de limpeza, conservação e higienização, com
fornecimento de mão de obra, insumos, equipamentos e todos os materiais necessários
à execução dos serviços nas Unidades Trabalhistas no Estado do Acre. Dotação
orçamentária: programa de trabalho 02.122.0571.4256.6020, Natureza da Despesa
3390.37.02, nos valores mensal de R$ 41.766,32 e Anual de R$ 501.195,84. Assinado:
1º/3/2021. Assinaturas: Romário Nunes Thaddeu, Diretor-Geral e Ordenador de
Despesas do TRT-14ª Região, e de outro, o senhor Deyvison Barbosa Moraes,
representante da contratada.

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 02/2019
PROAD N.º 26982/2018. Contratante: TRT-14ª REGIÃO. Contratada: MORAES & SANTOS
LTDA - ME., CNPJ-MF sob o n.° 13.912.590/0001-70. Objeto: suspensão de 2 postos de
serviços pelo prazo de 120 dias (§ 5º, do art. 79, da Lei 8.66/1993), ou até que a
situação causada pelo agravamento da pandemia COVID-19 se normalize referente ao
Contrato n.º 02/2019, cujo objeto é a contratação de empresa especializada em
movimentação, carga e descarga, manuseio de móveis, material de consumo, com
fulcro na CCT/2020/2020, c/c a cláusula quinta do contrato supracitado, art 90 e s/s,
da Portaria GP n. 716/2019, Pregão Eletrônico n.º 37/2018, e proposta comercial da
contratada. Dotação orçamentária: programa de trabalho 02.122.0571.4256.6020,
Natureza da Despesa 3390.37.01, ficando essa contratação nos valores mensal de R$
8.225,54 e Anual de R$ 98.706,48. Assinado: 1º/3/2021. Assinaturas: Romário Nunes
Thaddeu, Diretor-Geral e Ordenador de Despesas do TRT-14ª Região, e de outro, o
senhor Deyvison Barbosa Moraes, representante da contratada.

9º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 02/2017
PROAD N.º 17399/2016. Contratante: TRT-14ª REGIÃO. Contratada: MORAES & SANTOS
LTDA - ME., CNPJ-MF sob o n.° 13.912.590/0001-70. Objeto: suspensão de 9 postos
restantes dos serviços pelo prazo de 120 dias (§ 5º, do art. 79, da Lei 8.66/1993), ou
até que a situação causada pelo agravamento da pandemia COVID-19 se normalize,
atualização dos preços e dotação orçamentária referente ao Contrato n.º 02/2017, que
trata da prestação de serviços de copeiragem e de garçons, incluindo o fornecimento
de materiais de higienização e equipamentos, nas unidades trabalhistas de Porto Velho.
Assinado: 1º/3/2021. Assinaturas: Romário Nunes Thaddeu, Diretor-Geral e Ordenador
de Despesas do TRT-14ª Região, e de outro, o senhor Deyvison Barbosa Moraes,
representante da contratada.

6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 16/2018
PROAD N.º 22666/2017. Contratante: TRT-14ª REGIÃO. Contratada: MORAES & SANTOS
LTDA - ME., CNPJ-MF sob o n.° 13.912.590/0001-70. Objeto: suspensão de 10 postos de
serviços pelo prazo de 120 dias (§ 5º, do art. 79, da Lei 8.66/1993), ou até que a
situação causada pelo agravamento da pandemia COVID-19 se normalize, atualização
dos preços e dotação orçamentária alusiva ao Contrato n.º 16/2018, que trata da
prestação de serviços de limpeza e conservação contemplando o fornecimento de mão
de obra, insumos, materiais de consumo e equipamentos, necessários à execução dos
serviços que serão executados nas dependências do Tribunal Regional do Trabalho da
14ª Região, em Porto Velho/RO. Dotação orçamentária: programa de trabalho
02.122.0571.4256.6020, Natureza da Despesa 3390.37.01, ficando essa contratação nos
valores mensal de R$ 84.869,07 e Anual de R$ 1.018.428,84. Assinado: 1º/3/2021.
Assinaturas: Romário Nunes Thaddeu, Diretor-Geral e Ordenador de Despesas do TRT-
14ª Região, e de outro, o senhor Deyvison Barbosa Moraes, representante da
contratada.

7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 38/2017
PROAD N.º 21440/2017. Contratante: TRT-14ª REGIÃO. Contratada: MORAES & SANTOS
LTDA - ME., CNPJ-MF sob o n.° 13.912.590/0001-70. Objeto: suspensão de 1 (um) posto
de serviço pelo prazo de 120 dias (§ 5º, do art. 79, da Lei 8.66/1993), ou até que a
situação causada pelo agravamento da pandemia COVID-19 se normalize, atualização do
preço e dotação orçamentária referente ao Contrato n.º 38/2017, que trata da
prestação de serviços de recepcionistas, com cessão de mão de obra, para atendimento
nas dependências do Tribunal Regional do Trabalho, Fórum Trabalhista de Porto Velho
e 6ª, 7ª e 8ª Varas do Trabalho de Porto Velho, conforme especificações detalhadas
no Termo de Referência (Anexo I do Edital), Pregão Eletrônico n.º 045/2017 e Proposta
de Preços. Dotação orçamentária: programa de trabalho 02.122.0571.4256.6020,
Natureza da Despesa 3390.37.01, ficando essa contratação nos valores mensal de R$
11.450,91 e Anual de R$ 137.410,92. Assinado: 1º/3/2021. Assinaturas: Romário Nunes
Thaddeu, Diretor-Geral e Ordenador de Despesas do TRT-14ª Região, e de outro, o
senhor Deyvison Barbosa Moraes, representante da contratada.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 06/2019
PROAD N.º 31449/2018. Contratante: TRT-14ª REGIÃO. Contratada: TSI COMÉRCIO DE
INFORMÁTICA E SERVIÇOS EIRELI-ME, CNPJ-MF sob o n.° 02.251.571/0001-68. Objeto:
suspensão por 120 dias (§ 5º, do art. 79, da Lei 8666/93) ou até que a situação se
normalize causada pelo agravamento da pandemia COVID-19, dos serviços referentes
Contrato n.º 06/2019, que trata dos serviços de manutenção preventiva e corretiva de
impressoras, instaladas no Núcleo de Serviços Gráficos do Regional, conforme
especificações detalhadas no Termo de Referência (Anexo I do edital, Pregão Eletrônico
n.º 046/2018 e proposta. Assinado: 25/2/2021. Assinaturas: Romário Nunes Thaddeu,
Diretor-Geral e Ordenador de Despesas do TRT-14ª Região, e de outro, o senhor Jean
Carlos Delgado, representante da contratada.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 19/2020
PROAD N.º 8281/2020. Contratante: TRT-14ª REGIÃO. Contratada: E M COSTA
ENGENHARIA EIRELI, CNPJ-MF sob o n.° 11.621.292/0001-04. Objeto: Acréscimo
contratual na ordem de 13,85% e supressão no percentual de 22,60% alusivos a
reforma do prédio que abriga a Vara do Trabalho de Sena Madureira/AC, de acordo
com Projeto Básico e demais documentos técnicos que se encontram anexos ao
Instrumento Convocatório do certame que deu origem a este instrumento contratual.
Dotação orçamentária: Programa de Trabalho 02.126.0033.4256.6020, Natureza da
Despesa 3390.39.16, nota de empenho n.º 2020NE001005 de 16/11/2020, sendo que o
acréscimo, na monta de 12.978,05 e Supressão no valor de 21.180,78 -, finalizando a
presente contratação em R$ 85.497,27. Assinado: 24/2/2021. Assinaturas: Romário
Nunes Thaddeu, Diretor-Geral e Ordenador de Despesas do TRT-14ª Região, e de outro,
o senhor Eudes Moreira da Costa, representante da contratada.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2021 - UASG 80011

Nº Processo: 23089/2020. Objeto: Contratação de prestação de serviços de almoxarifado, de
operação de empilhadeira e de serviços gerais, conforme condições e especificações contidas
no Termo de Referência - Anexo I e na Minuta de Contrato - Anexo V, partes integrantes deste
edital. Total de Itens Licitados: 4. Edital: 08/03/2021 das 08h00 às 17h59. Endereço: E-mail
Licita@trt15.jus.br, - Campinas/SP ou https://www.gov.br/compras/edital/80011-5-00006-
2021. Entrega das Propostas: a partir de 08/03/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 18/03/2021 às 14h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: As especificações consignadas no sítio www.comprasgovernamentais.gov.br são apenas
referenciais. Devem ser consideradas única e exclusivamente as descrições e especificações
técnicas constantes do edital.

FELIPE DANIEL MENDES PAIVA
Assistente de Licitações

(SIASGnet - 05/03/2021) 80011-00001-2020NE000340